Indicação Nº 3824/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de programa
municipal de estímulo à valorização da
cultura popular, tradicional, e das
comunidades quilombolas e indígenas
existentes ou com vínculos históricos
e culturais com o município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de programa
municipal de estímulo à valorização da cultura popular, tradicional, e das
comunidades quilombolas e indígenas existentes ou com vínculos
históricos e culturais com o município.

Justificativa

Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A cultura popular e tradicional representa a memória viva do nosso povo,
expressando-se por meio da música, dança, gastronomia, crenças, festas, saberes e
modos de vida. Valorizar essas expressões significa preservar a identidade local e
fortalecer o sentimento de pertencimento da população.

No que se refere às comunidades quilombolas e indígenas, é dever do poder
público reconhecer, respeitar e promover seus direitos culturais, históricos e
sociais. Embora muitos desses grupos enfrentem invisibilidade social, são
fundamentais na construção da história nacional e regional.

Itapevi, como cidade em constante crescimento, tem a oportunidade de
afirmar seu compromisso com a diversidade cultural e a justiça social ao criar
mecanismos de apoio a essas expressões, como:

 Incentivo a manifestações culturais populares em espaços públicos;
 Apoio técnico e financeiro a grupos e mestres da cultura tradicional;
 Inclusão de conteúdos sobre culturas quilombolas e indígenas na rede

municipal de ensino;
 Promoção de eventos e feiras culturais com participação ativa dessas

comunidades;
 Mapeamento e fortalecimento de territórios tradicionais e iniciativas

culturais já existentes.

In
di

ca
çã

o
N

º
38

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
62

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
C

82
-C

E
33

-9
84

J-
K

64
0

A implementação dessas ações reforça o papel de Itapevi como município
promotor da diversidade e da cidadania cultural, em consonância com os
princípios da Constituição Federal e das diretrizes do Sistema Nacional de
Cultura.

   Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
38

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
62

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
C

82
-C

E
33

-9
84

J-
K

64
0

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3C82CE33984JK640, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3C82-CE33-984J-K640

In
di

ca
çã

o
N

º
38

24
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

9/
07

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

28
62

/2
02

5
-

29
/0

7/
20

25
 1

6:
25

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
C

82
-C

E
33

-9
84

J-
K

64
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3C82CE33984JK640
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3C82CE33984JK640
		2025-07-29T16:25:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura